
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 62 DEL 18/12/2024 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento della fornitura di 
cancello per parco giochi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta Poggio Maurizio Bruno di Bistagno. 
Codice CIG: B4E7B5CBB0. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale ritiene necessario provvedere alla fornitura di un 
cancello a due ante, comprensivo di pilastrini, da installare nell’area giochi sita nei pressi del 
complesso scolastico, interessata da recente sistemazione, al fine di poterla chiudere, per evitare 
così, ingressi notturni non desiderati ed uscite diurne improvvise da parte dei piccoli fruitori. 
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad € 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP); 
 
Dato atto che si è quindi provveduto ad acquisire il codice CIG: B4E7B5CBB0 attraverso 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP di ANAC; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1860/3160/1 – cod. 06.01.2 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Visto il preventivo della ditta Poggio costruzioni in ferro di Poggio Maurizio Bruno con sede in 
Bistagno (AL), Via Fratelli Panaro n.16, CF: PGGMZB64S29A052V, P.IVA: 01597460060, 
pervenuto all’ufficio scrivente in data odierna, relativamente al servizio di fornitura cancello per il 
parco giochi del concentrico, a due ante, completo di pilastrini e zincatura dell’importo di Euro 
1.380,00 oltre ad Iva di legge;  
 
Sentita l’Amministrazione in merito alla congruità del prezzo praticato dalla ditta, in quanto la 
medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze di tale Amministrazione; 
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in questione, nonché dei requisiti di carattere 
generale; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della suddetta ditta, giusto d.u.r.c. on-line, con scadenza di 
validità alla data del 25/01/2025; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento al suddetto operatore economico, Poggio 
costruzioni in ferro di Poggio Maurizio Bruno con sede in Bistagno (AL), per l’importo di Euro 
1.380,00 oltre ad Iva di legge;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello pubblico; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura di un cancello in ferro per area giochi; 
- il contratto verrà stipulato con la comunicazione del presente procedimento; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura di un cancello per il 

parco giochi del concentrico, a due ante, completo di pilastrini e zincatura, alla ditta Poggio 
costruzioni in ferro di Poggio Maurizio Bruno con sede in Bistagno (AL), Via Fratelli Panaro 
n.16, CF: PGGMZB64S29A052V, P.IVA: 01597460060; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di impegnare la spesa di Euro 1.380,00 oltre ad Iva di legge, al cap. 1860/3160/1 – cod. 
06.01.2 del corrente bilancio; 

3) di dare atto che il codice CIG: B4E7B5CBB0 è stato acquisito attraverso l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla PCP di ANAC; 

4) di disporre la nomina del RUP nella sottoscritta persona di arch. Barbara Garrone; 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di dare atto della regolarità contributiva della suddetta ditta, giusto d.u.r.c. on-line, con 
scadenza di validità alla data del 25/01/2025; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi di legge; 

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario, ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000;  

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n.104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Barbara GarroneF.to:                                                                                                                

F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/12/2024 al 03/01/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


